
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-725 del  31/10/2012

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Proroga,  nelle  more 
dell’affidamento  del  nuovo  contratto,  del  servizio  di 
noleggio/fornitura,  ritiro  e  lavaggio  periodico  della 
biancheria  in  uso al  Laboratorio  Integrato  della  Sezione 
con la ditta Alsco Italia Srl, per mesi tre dal 01/11/2012 al 
31/01/2013. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n.  PDTD-2012-728 del  31/10/2012

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 31 (trentuno) ottobre 2012 (duemiladodici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Ravenna. Proroga, nelle more dell’affidamento del 
nuovo  contratto,  del  servizio  di  noleggio/fornitura,  ritiro  e  lavaggio 
periodico della  biancheria  in uso al Laboratorio Integrato della  Sezione 
con la  ditta  Alsco  Italia  Srl,  per  mesi  tre  dal  01/11/2012  al  31/01/2013. 
Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

VISTE:
- la D.D.G. n.85 del 22/12/2011 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 
2012-2014,  del  piano  Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 
l’esercizio  2012,  del  Budget  generale  e  della  programmazione  di  cassa  per  l’esercizio 
2012”;

 -  la D.D.G. n.86 del 22/12/2011 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 
Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  centri  di 
Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012”;

VISTI:
- il D.Lgs. n.163/2006 “Codice dei contatti pubblici” e successive modifiche e integrazioni;
-  il  D.P.R.  n.207  del  05/1/2010  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  D. 

L.gs.163/2006”;
RICHIAMATE:
- la determina n.461 del 30/06/2010 con la quale veniva aggiudicata, a seguito di procedura in 

economia,  alla  ditta  Alsco  Italia  Srl  il  servizio  di  noleggio/fornitura,  ritiro  e  lavaggio 
periodico della biancheria in uso al Laboratorio Integrato della Sezione per la durata di anni 
due dal 01/07/2010 al 30/06/2012;

- la  determinazione  n.480  del  27/06/2012  con  la  quale  si  è  proceduto  alla  proroga  del 
contratto per novanta giorni dal 01/07/2012 al 30/09/2012;

- la determinazione n.669 del 01/10/2012 con la quale con la quale si è proceduto ad una 
ulteriore alla proroga del contratto per 30 giorni dal 01/10/2012 al 31/10/2012 ;

PREMESSO:
- che la nuova procedura di affidamento del servizio di noleggio, ritiro, lavaggio, riparazione 

e stiratura di indumenti in uso alla Sezione di Ravenna si è conclusa, ma che sono ancora in 
corso le procedure tecniche ed amministrative per l’effettiva esecutività del nuovo contratto;

CONSIDERATO:
- che  sussiste  la  necessità  di  garantire  una  continuità  nella  fornitura  del  servizio  di 

noleggio/fornitura, ritiro e lavaggio periodico della biancheria;



PRESO ATTO:
- che con nota PGRA/2012-53271 del 25/10/2012 è stato chiesto alla ditta Alsco Italia Srl la 

disponibilità alla proroga di ulteriori tre mesi, dal 01/11/2012 al 31/01/2013, del servizio di 
noleggio/fornitura,  ritiro  e  lavaggio  periodico  della  biancheria  in  uso  al  Laboratorio 
Integrato della Sezione, nelle more dell’esecutività del nuovo contratto, agli stessi patti e 
condizioni contrattuali in essere, acquisita agli atti della Sezione;

- che la ditta Alsco Italia Srl con nota Prot.CLI/001486/2012 del 26/10/2012, acquisita agli 
atti della Sezione; ha confermato la propria disponibilità alla proroga del contratto agli stessi 
patti e condizioni contrattuali in essere;

RITENUTO:
- che il costo relativo alla proroga per un periodo di novanta giorni del contratto di cui al 

presente provvedimento è stimato in Euro 2.322,06 IVA esclusa;
SU PROPOSTA:
- del Responsabile del Laboratorio Integrato Dott.  Ivan Scaroni che ha espresso il proprio 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;
DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Licia Rubbi;
DATO ATTO ALTRESI’:
- del parere di regolarità contabile espresso dal Referente Amministrativo Dott.ssa Ravaglia 

Piera;

DETERMINA

1.  di  prorogare,  per  quanto  esposto  in  premessa,  nelle  more  dell’affidamento  del  nuovo 
contratto, il servizio di noleggio/fornitura, ritiro e lavaggio periodico della biancheria in uso 
al  Laboratorio  Integrato  della  Sezione alla  ditta  Alsco Italia  Srl  -  Via Vigonovese,77 – 
Padova  (CIG:  07494777FA),  per  tre  mesi  dal  01/11/2012  al  31/01/2013  alle  stesse 
condizioni contrattuali previste in sede di aggiudicazione;

2. di dare atto che il costo di Euro 2.809,68 IVA compresa, relativo al presente provvedimento, 
avente natura di servizi appaltati esternamente-servizi lavanderia, è a carico dell’esercizio 
2012 per la quota di Euro 1.873,12 ed è a carico dell’esercizio 2013 per la quota di Euro 
936,56  ed  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale,  con 
riferimento al centro di Responsabilità Laboratorio Integrato.

IL DIRETTOREDEL NODO
(F.to Dott.ssa Licia Rubbi)



N. Proposta:   PDTD-2012-728   del    31/10/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Proroga,  nelle  more 
dell’affidamento  del  nuovo  contratto,  del  servizio  di 
noleggio/fornitura, ritiro e lavaggio periodico della biancheria in uso 
al Laboratorio Integrato della Sezione con la ditta Alsco Italia Srl, 
per  mesi  tre  dal  01/11/2012  al  31/01/2013.  Oneri  per  la  sicurezza 
Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di   Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  31/10/2012
La Responsabile Amministrativa


